Vet. L.

1. OMNIA HEC TRACTAVI IN CORDE MEO, UT CURIOSE INTELLIGEREM: SUNT JUSTI ATQUE SAPIENTES, ET OPERA EORUM IN MANU DEI, ET TAMEN NESCIT HOMO UTRUM AMORE AN ODIO DIGNUS SIT. — Ita hoc caput ordinatur Biblia Romana ab platero Latina; licet Regia Hebreæ, Chaldaea, Septuaginta et Thaumaturgus ordinantur cap. ix. a rō sunt justi, ac precedenter sententiam jungant fini cap. viii. Pro ut curiose intelligerem, Hebreæ est בְּרַבָּרְתָּם, id est ut deparet, id est pro clare que persicerem; S. Hieronymus in priori versione transfluit, ut considerarem; Pagninus, ut declararem; Tigrina, ut clare discernarem; minus recte Cajetanus, ut eligarem; medium Symmachus, ut ventilarim; Completares in Lexico, ut probarem, vel examinarem. Pendant haec a fine praeced. Unde illius fini haec annexit Cajetanus, et cap. ix inchoat a vers. 2. Continuat enim his Ecclesiastes, et amplificat id quod dixit cap. precedente, scilicet bona et mala tam pia obvenire quam impia; unde ex eis ceterisque discerni non posse, quis sit pius et amor dignus, quis impius et odio dignus (1).

(1) Quomodo quisquam horum Dei operum, quæ sub ole flunt, ratione se assequi posse putet? Nam omnes dedi ad cor meum, persecutus sum, et ad declarandum omne hoc, quod justi et sapientes et facta eorum in manu Dei sunt; quum igitur expectes bonis Deum pro meritis reprobatorum esse, ut prospere illis omnia cedant, tamen saxe alter evanire videmus, ita ut tam amorem quam odium ignore homo, i.e. ut ex homini conditione, vel bona, vel mala, judicari non possit, num amet eum Deus, nec ne? utrum, ut d. Hieronymus,

Pro opera eorum Hebreæ est כְּבִידָתָם abadēm, quod Pagninus vertit, servitvora; Vatablus, servi eorum; Chaldaea, discipuli eorum, q. d. Justi et sapientes, eorum discipuli vel associati, sunt in manu Dei. Verum sic dicendum fuisse נְכִירָתָם abadēm: jam autem dicitur נְכִירָתָם abadēm, id est opera eorum, ut vertut Noster, Septuaginta, Syrus, Arabicus, Campensis et alii. Septuaginta eleganter vertunt ἡράστα, id est opera artificiosa ad lucrum et questum afflare elaborata, qualia sunt insignia artificium; talia sunt opera justorum, quae, licet mundo despacta, Deo tamen sunt pretiosia ac celo elaborata, ideoque eis mercede celestes retribut.

In manu Dei. — Primo, Hugo: « in manu Dei, » hoc est, at in dispositione, conservazione, iudicio et voluntate Dei, item ut hostiae Deo accepte. Secundo, Dionysius: « In manu Dei, » i.e. ait, oblate sunt et commissa Deo, ut creator et iudicis, addo et remuneratori. — Tertio, genuine, « in manu Dei, » id est in protectione, cura et amore Dei. Haec Olympiodorus qui hec superioribus iis apte connectit: « Dixerat, inquit, superioris quarum rerum cognitio sit abstrusa, ut nos averteret ab inutili ac vana percurrendi sollicitudine. Nunc autem proponit qua in re satisfacere sibi possit sapientia.

ad probationem sustineant quæ sustinent justi, an supplicium. Omnes hoc ante faciem eorum, omnia illaque tam pia quam impia evanient, promiscue oculis seruant homines, neque tamen ex singularum sorte vel felici, vel infelici iudicium terra valent, num a nos amemur, vel odio habeantur.

multus et cognitio, quod videlicet justi sapientes que homines una cum operibus suis sub umbra Dei, et protectione sua dextera conquiescant. Neque enim permittit Deus illos impotentium viribus devastari. Probi namque homines et officiosi opera proteguntur a Deo; ac vero de impiis scriptura est: Et ipsi de manu tua repulsi sunt.

Sapientes ergo, id est prudentes et justi, licet non sint in prosperitate ut impi, sed in adversitate, ideoque mundo neglegi et contempti, sunt tamen in manu, i.e. favore, cura, custodia et opera Dei, quia aduersis eis immitti ex amore, ut eos virtutibus et meritis auctorat. Hoc sensu dicit Deus Isaie xxxii, 16: « Ecce in manibus meis descripsi te, ut te velut oculis meis presentem jugiter intuer, et manibus juveni, protegam, promoveam. Vide ibi dicta. Hinc rursum opera sancta iustorum sunt « in manu Dei, » quia a manu, id est ab ope et gratia Dei, promanant (uti docet S. Prosper, lib. I De Vocatione, cap. xxv), qui proinde ea copiose remunerabitur et coronabit. Quartu, opera iustorum sunt « in manu Dei, » id est Deo certo cognita et explorata, cum ipsius justus sint incerta et dubia, ut sequitur. Ita Lyranus, Quinto, « in manu, » id est in pleno arbitrio et potestate aequae ac scientia, providentia et gubernatione Dei, ut eos orbi stato tempore ad ejus salutem immittat, sicut ante diluvium immisit Noe et Noe; post diluvium, Abraham, Isaac, Jacob; Hebrei capti- vis in Egypto misit Moses et Aaronem; in terra sanctam misit Davidem et Prophetas; contra Arianos misit S. Athanasium; contra Pelagianos, S. Augustinum; contra Nestorianos, S. Cyriulum; contra Euthyensem, S. Leonem; contra Albigenenses, S. Dominicum; contra Lutherum, S. Ignatium cuius sociis. Sic dicitur Psal. xxx, 16: « In manibus tuis sortes mea vel ut illi verbunt, tempora mea. Et: « Cor regis in manu Domini: quocumque voluerit inclinabit illud, » Prov. xxi, 1. Et: « In manu enim illius, et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina. » Sep. vii, 16; et cap. iii, 1: « Justorum anima in manu Dei sunt, » ubi haec de re plura. Hinc gnoma affinis est illa Cæsilia poeta, lib. XXXV: « Deum quis non somnum patet, cui in manu sit, quem esse demenit velit, quem sapere, quem insaniare, quem in morbum injici, quem contra amari, quem adversari, quem expeli. Porro manus Dei est mens, voluntas et potestas Dei; in mente est scientia et providentia; in voluntate libertas; in potestate imperium. Hinc Vespaniano prandenti humana manus illata in triclinium, et mense supposita prolegendit imperium, at Suetonius in ejus vita. Et Prophetæ pinguntur manu cœlesti immissa, quasi a Deo excipientes prophetiam, ut dixi initio Prophetæ.

Et TAMEN NESCIT HOMO UTRUM AMORE AN ODIO DIGNUS SIT. — Hebreæ, etiam amorem, etiam odium non sciens. Sic et Septuaginta, Syrus, Arabicus et Recensores. S. Hieronymus in veteri editione ver-

tit, et quidem charitatem, et quidem odium non est cognoscens homo. Quia verba, quia more Hebreo sunt ampla et indefinita, a variis varie definitur et explicantur.

Primo, Symmachus vertit, et insiper neque amicitias, neque inimicitias scit homo; et Campensis, q. d. Nescit homo quis eum amet, quis odiat, ac proinde nescit quem ut amicum diligere quem ut inimicum odisse, id est carere et fugere debet. Ita Chaldaeus: Etiam amor, inquit, quo dilexit eos aliquis, et etiam odium, quo eos persecuta fuerit, decreatum est; omne in providentia acretum est, ut sit ante eos. Accedit Thaumaturgus, q. d. Qui colit gratiam et amicitiam hominum, nescit quādīm eam conservatur si proper inconstantiam voluntatis humane, qua fit ut amor leví de causa vertatur in odium.

Secundo, alii referunt ad objecta amoris et odii, q. d. Nescit homo sensualis quid vere sit bonum, quid malum; quid virtus, quid vitium; ac proinde nescit quid amare et sequi, quid odire et carere oportet. Vis est in Hebreo טְהֵרָה adam, id est homo terrenus, qui terrena sapit et celestia non capi: hic enim carnis voluptate ducitur, non virtutis honestate; quare ignorat verum virtutis bonum, et fucatum voluptatis bonum cupide amplectitur. Ergo amat odientia, et odit amanda. Ita Olympiodorus. Accedit R. Salomon et Hebrei qui exponunt, q. d. Vulgus hominum nescit cor disponere ad amandum Deum, et que odio digna sunt odientum; sed omnia haec sunt ante sapientes et justos, qui norunt amare Deum et odio habere mala: nimur nescit amare, qui Deum non amat; nescit hoo impius, scit prius et sapiens.

Tertio, Isidorus Clarius explicit, q. d. Id quod diligit homo, et odit, est in manu et potestate Dei, ut illud vel tribuat homini, vel neget et avertat, atque homo id sensu percipere nequit. Verum Noster solerter et sapienter intellexit hic agi de amore et odio non hominum, nec creaturarum, sed Dei. De eo enim proxime dixit: « Opera eorum in manu Dei, » q. d. Opera nostra sunt in manu Dei; et tamen nescit homo unum amore Dei, an odio sit dignus, quia scilicet Deus opera nostra manu sua certo quidem servat, sed clausa et secreta tenet, nec qualia illa sint homini ostendit, verum in futurum iudicium patefacienda ea reservat; quare usque ad illud homini sunt incertæ et incognitæ.

Dices: in Hebreo est, et omne vel omnia antea, vel ad faciem eorum; quomodo ergo Noster vertit, et omnia in futurum servantur incertæ? Respondeo: Quia τὸ οὐντα απε τοις significat omnia opera longe antecedente hominis oculos, id est conspectum et cognitionem, ut ea perspicere nequeat; quia scilicet in celo, in mente et presencia Dei servantur remota et recedita. Ita Chaldaeus. Sic Psaltes ait, Psal. cxxviii, 6: « mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, et non po-

tero ad eam; et v. vers. 3: « Intellexisti cogitationes meas de longe, etc., et omnes vias meas praevidisti. » Unde Campensis verit hie, *omnia hoc hominem latent*. Et Symmachus, *omnia coram sis incerta*; aut certe *omnia ante eos*, id est omnia *ante eum*, scilicet Deum: quia enim *Elohim*, id est *Deus*, *Debrevis* est plurale, hinc pariter in plurali ait, *ante eos*, id est ante eum, scilicet Deum, qui in plurali vocatur *Elohim*. Unde Tigurina verit, ipsi autem *Deo omnia sunt proposita*. Et Chaldeus, non est qui sciat id quid erit homo. *Omne in providentia Dei* est ut sit ante eos. Quare Noster optimus verit, *et omnia in futurum servantur incerta*. Hunc sensus exigit versio Vulgata, quam per 1200 et amplius annos recepit et probavit tota Ecclesia; quin et probavit Novantes, ut Beza, Mercerus, et, ut videtur, Calvinus, lib. III *Insti*. cap. II, § 38. Atque si quis antecedentia et sequentia inspicat, perspicet hanc versionem et sensum esse amplissimum. Denique ita explicat S. Hieronymus, vir in expoundendis Scripturis eruditissimus, et Ecclesiae calculo doctor maximus. Eum ergo audi: « Porro sic sensus est: Etiam in hoc dedi cor meum, et scripsi vobis quos Deus diligenter, quos odisset, et inventi iustorum quidem opera in manu Deicessit, et tamen utrum amitteret a Deo, an non, nunc eos scire non posse, etiam bignos fluctuare utrum ad probacionem trahant, que sustinet, an ad supplicium. In futuro igitur scient; et in vultu eorum sunt omnia; id est, antecedentia eos, cum de vita haec dcesserint, motu istius rei, quia tunc ex iudicium, nunc certamen. Et quicunque adversa sustinent, utrum per amorem Eei sustinent, ut Job, an per odium, at plurimi peccatores, nunc habebut incertum. » Igitur ex hoc loquaciter et frigida esse probo primo, responsum vel refectionem, quod hec significat, ut videtur.

Verum hec frivola et frigida esse probo primo, responsum vel refectionem, quod hec significat, ut videtur. Ait enim: « *Sunt justi et sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo* (scilicet *justus et sapiens, ut praecessit*) *utrum amore an odio dignus sit*, » q. d. *Justi opera sunt in manu Dei, et tamen id ipse nescit*; ideoque pariter nescit an amore Dei et odio dignus sit. Justus enim non tantum externa sua speciat, sed etiam internum conscientiam et spiritus Sancti testimonium, idque multo magis: hujus enim respectu dicti justus, esseque in gratia Dei. Ergo etiam cum hoc testimonio nescit ipse se esse in gratia, dignumque amore, etiam sciens revera sit in gratia et dignum amore.

Secundo, quia asserit iustorum opera esse in manu Dei, id est in mente, memoria et intellectu divino, qui ut manus ea in se certissime claudit et continet, ne a quoquam alio videantur, ut ea sus tempore patefaciat, laudet et remuneretur; et tamen nescire justum, an odio dignus sit, un amore. Ubi clara est antithesis, q. d. Opera justitiae sunt ex mente et scientia Dei, ut absolute non sint in mente et scientia horum. Alioquin enim si scientiam accipias, que ex eventis externis habetur, aque nescit Deus an homo amore, an odio

sit dignus, acidipsum nescit homo. Externa enim illa signa prosperitatis, vel adversitatis, signa sunt gratiae et justitiae plane indifference et incerta, cum promiscue obveniant impio et pio. Ergo ex his Deum scire nequit an quis sit amore vel odio dignus, scit ex iis id scire nequit homo.

Tertio, quia subdit universaliter: « Sed omnia in futurum servantur incerta; » *omnia*, scilicet tam supernaturalia, que proprie in manu bei sunt, quam naturalia, tam interna quam exteriora; et consequenter an prospera vel adversa, que maxime oculis patent, quaque maxime spectant homines, ex odio, vel amore Dei homini immittat; et hoc tantum vult Salomon in ratione habet inadequa similes pliorum et impiorum eventus, quam subdit, q. d. Homo communiter spectat externa, et externos eventus felicitatis vel infelicitatis sibi obvenientes; et tamen nescit an Deus illos sibi immittat ex amore an ex odio. Ergo pariter nescit an ipse amore, an odio sit dignus. Reliqua enim argumenta et signa, quibus idipsum dignoscis posset, aquae ac hoc jam recensitum hominum obscura et ambigua sunt: *et ergo sed omnia in futurum servantur incerta*, significat hec ignorari ab homini non solum ratione presentium eventuum, sed simpliciter et absolute: si enim alio modo homini constarent essentia certa, falso dicentur incerta.

Quarto, idipsum docent alibi cerebro S. Scriptura, Patres et tota Ecclesia. Vide Bellarmine, tom. III, lib. III *De Insti*, cap. IV et seq., et tom. I, lib. II *De Verbo Dei*, cap. XII, ac ibidem Jacobum Greuterum, qui et valide confutat ineptam expositionem Junii, dicentes quod homo nesciat an amore, an odio dignus sit, non ipsem (quisque enim novit, inquit, seipsum et suam conscientiam), sed aliis quilibet, qui alterius exteriores eventus prosperos vel aduersos conspicit. Namirum voluit Deus hac incertitudinem gratiae nos contineat in humilitate et sollicitudine, ut cum timore et tremore salutem nostram operemur, ut monet Apostolus, Philip. II, 12, atque satagamus ut per bona opera certam nostram vocacionem et electionem faciamus, ut S. Petrus exhortatur. Ita S. Augustinus, vel quisquis est auctor (sat enim lique non esse S. Augustinus, lib. *De Spiritu et anima*, cap. LIX: « *Vae mihi, ait, miserere, qui in regione umbra mortis nescio finem meum, nescio si dignus sum amore vel odio.* ») Porro loquitur Salomon proprie de amore et odio, quo justus amatur ob presentem justitiam, et in iustus odio habetur ob presentem status peccati in quo degit, ut applicat S. Hieronymus, S. Bernardus, serm. I, Septuaginta, S. Thomas, I II, Quest. XII, art. 5, et alibi cerebro, ac Bonaventura, qui negat hic agi de amore predestinationis et odio reprobationis: quia, inquit, nullus dignus est predestinatione, ne quisquam meretur predestinationi. Predestinatione enim precedit omnem gratiam omnesque meritum, immo ipsa omnis gratia et meriti

est origo et causa. Potest tamen extendi hie amor et odium ad predestinationem et reprobationem: illa enim summus est amor Dei, hec summum odium, et utraque in futurum judicii diem servatur incerta, q. d. Nemo scit an sit predestinationis an reprobationis, vel potius reprobandum; licet enim predestinationis gratiam et amorem nemo meritorum, dici tamen potest eo dignus, non ex merito, sed ex gratia Dei, quia scilicet Deus illum dignatus est predestinare et asciscere in sortem Sanctorum, illaque eum dignum efficit, ut loquitur S. Paulus. Ita hunc locum de predestinatione et reprobatione accipit S. Bernardus, serm. 5 *De omnibus Sanctis*, et S. Thomas in cap. VIII *ad Roman.*, sub finem, Hugo, Dionysius et alii. Excepe, nisi cui speciali dono revelata sit sua justitia vel predestinationis, ut salutis sue revelationis habuerit S. Antonius, teste S. Athanasius; S. Franciscus, teste S. Bonaventura; S. Gallus, teste S. Gregorius, lib. IV *Dial.* cap. III, et alii plures, quos eodem libro recenset S. Gregorius.

Denique licet justi non habeant certitudinem scientis se esse justos, habent tamen certitudinem conjecturam et fiduciam, quae crescente gratia et bonis operibus pari passu crescit, ait ut existimi sancti de eo vix dubitent, sintque securi, ut cum longa meritis anxietate formido furor consumpta, quedam iam de presumptione venie securitas nascatur, » ait S. Gregorius, lib. VI *Regist.*, epist. 23 *ad Theodistam*; et S. Cyprianus, lib. II, lib. II *De Verbo Dei*, cap. XII, ac ibidem Jacobum Greuterum, qui et valide confutat ineptam expositionem Junii, dicentes quod homo nesciat an amore, an odio dignus sit, non ipsem (quisque enim novit, inquit, seipsum et suam conscientiam), sed aliis quilibet, qui alterius exteriores eventus prosperos vel aduersos conspicit. Namirum voluit Deus hac incertitudinem gratiae nos contineat in humilitate et sollicitudine, ut cum timore et tremore salutem nostram operemur, ut monet Apostolus, Philip. II, 12, atque satagamus ut per bona opera certam nostram vocacionem et electionem faciamus, ut S. Petrus exhortatur. Ita S. Augustinus, vel quisquis est auctor (sat enim lique non esse S. Augustinus, lib. *De Spiritu et anima*, cap. LIX: « *Vae mihi, ait, miserere, qui in regione umbra mortis nescio finem meum, nescio si dignus sum amore vel odio.* ») Porro loquitur Salomon proprie de amore et odio, quo justus amatur ob presentem justitiam, et in iustus odio habetur ob presentem status peccati in quo degit, ut applicat S. Hieronymus, S. Bernardus, serm. I, Septuaginta, S. Thomas, I II, Quest. XII, art. 5, et alibi cerebro, ac Bonaventura, qui negat hic agi de amore predestinationis et odio reprobationis: quia, inquit, nullus dignus est predestinatione, ne quisquam meretur predestinationi. Predestinatione enim precedit omnem gratiam omnesque meritum, immo ipsa omnis gratia et meriti

Iacobus

Cap. VIII

Tunc

q. d.

<p style="writing-mode: vertical-rl

dem enim operum hominis, rerumque omnium vanitatem inculcat Ecclesiastes. Verum Biblia Hebr. quasi omnia habent **הַבָּאֵל**, non **הַבָּאֵל** habet. Quare Noster **רֹא** omnia ante faciem eorum, optime cum Symmacho, ut solet, interpretatus est: Sed omnia in futurum servarunt incerta. » Nam, ut dixi vers. 1, **רֹא** eos idem est quod, eos loco vel tempore antecepit, id eorum conspectum et cognitionem fugit, ac proinde ei non incognitum et incertum, quale est id quod futurum est; hoo enim quasi a fratre nos in Dei presentia antecedit, nosque quasi subsequentes, ut ad illud perveniamus, exspectat. Hoc ergo est **רֹא** eos, id praevertit et precurrit eorum cognitionem; praecurrat, inquam, tum ad Dei prescientiam et providientiam, tum ad Dei iudicium, ut ibi homines reo prestoletur, ac sonies vel insontes ostendat. Unde Chaldeus verit, *omne in Dei praeventia decretum est ut sit ante eos*. Alii repetunt **רֹא** non, quod precessit, q. d. Opera hominum non sunt ante faciem eorum, id est non cognoscuntur ab eis qualia sint, bona aut mala. Verum hoc du-rinsulm videtur. Si certa et dubia nobis manent piontia et salus Salomonis, Tertulliani, Origenis, Berengarii et plurimum talium. Sic Doctor illi Parisiensis, qui ab omnibus habebat probus, mortuus ex feretro publice se improbus proclamavit, dicens: *A Justo iudicio condemnatus sum; qua voce perculans S. Bruno cum sociis in Carthaginem cessavi.* Porro recentiores hic varie ex Hebreo verunt, et explicant Arias et Guarinus, *amorem et odium nesci hominum qui ante eos sunt*. R. Salomon: *Justi vident opera sua ante oculos proposta, ex iisque sciunt se esse justos, cum id carnales et impii nesciant.* David de Pomis verit, *omnia in facie eorum, q. d. Ex facie et vultu liquet et lucet probitas hominis vel improbitas*, Alii, q. d. *Etsi homo omnia habeat ante oculos, tamen nescit discernere inter bonum et malum, odium ab amore, signa probitatis ab improbitate.* Alii alter. *Ila nimis in multa abundant, qui a Vulgata, id est a veritate deviant.*

EO QUOD UNIVERSA EQUE JUSTO ET IMPIO. — Ratio hec, ut dixi, non plena et adequata, sed parialis est et inadequata, communis tamen, et oculis mentibusque hominum obvia, ideoque illum prae ceteris assignat Salomon. *Justi enim ex aliis signis, puta ex interno conscientiae et Spiritus Sancti testimonio, ex bonis operibus, ex affectu pio in Deum conjectant et quasi cognoscunt se esse justos et amorem Dei dignos.* Verum haec interna sunt, nec oculis hominum patent, ac ipsis justis se per agere incert, suntque externa, puta externi eventus prosperi vel adversi. *Sicut enim hi impio sequi obvenient a pio, scilicet illi. Impi enim sequi nullus sibi vacunt peccati scrupulos: sed plane sibi videntur in conscientia tranquilli, ac ariant Deum et res pias amore quidam humano et naturali, atque ex eodem dant elemosynas, suntque benefici in omnes, et tamen sunt in statu*

*peccati mortalis. Unde liquet haec signa interna, que ac externa esse incerta, dubia et ambigua. Vide Franciscum Suarez, tom. III *De Gratia*, lib. IX, a num. 14 ad 18, sed maxime num. 18, ubi exacte expendit **רֹא** quod. Porro Hebraice est, unus est *eventus justi et impio*; Chaldeus hoc et praecepit, id reddit, *omne ex providentia pendet, atque ex celo decretum est*; Complutenses, *ex sideri* (sed hoc faveat astrologi iudicariis, quos Ecclesia reprobat) *decretum est quod futurum est, ut fat omnia* *eventus unus innocentio et peccatori*.*

Dios: Deus, *Levit. xxvi*, et alibi sepe promittit Hebraicus eventus prosperos, puta victoriam, pacem, copiam frugum, si legem suam servent sintque pii; sin eam violent sintque impii, minuta eis bellum, famem, pestem omneque malum; ac utrumque uti promisit, ita re ipsa eis præstabit: quomodo ergo unus est eventus justo et impio? Respondeo primo: *Pro eventus hebraice est חַמְרִיכֶה*, id est accidentis, occursum, eventus, de qua vox dixi cap. I, 14. Jam per accidens, intellige id quod communiter accidit, qualis est mors, morbus, fames, siti, frigus, astus, etc. Hoc enim tam pisi accidunt quam impisi. Unde Campensis verit, *cuncta res codem interlini modo, non quidquam ab interitu liberum est.* Nau per eventum maxime hic intelligi mortem patet ex sequentiibus: *Nemo est qui semper vivat*, etc., et ex dictis cap. II, 14, et cap. III, 19. Idem enim haec mortis vanitatem et seruannam extremam, tam pisi quam impisi communem, reficit et inculcat. Respondeo secundo: *Illa promissa Hebreis facta Levit. xxvi*, et alibi, spectant, non tam iugulos seorsim, quam totum populi colum, ut si coleret Deus, non idola, ejusque leges servaret, Deus daret ei pacem et rerum abundantiam; si eas violaret, coleretque idola, puniret cum peste, fame et bello. Quare si major pars populi coleret idola, Deus in totum populum mittet peste, famem, vel bellum, quae tam pios, ut ipse qui erant pars iustius reipublice et populi noxi, quam impios affligebant, Itaque tunc quoque unus erat eventus justo et impio: nec enim fames, nec pestis, nec bellum discernit pium ab impio, sed promiscue obvios quoque invadit. Sicut in excidio urbis pisi que ac impii spoliabantur, capiuntur, necantur. Si enim in prælio tam occisus est prius Josias, quam impius Achab, illi Reg. XXI, 34, et illi Paral. XXV, 23. Respondeo tertio: *Sepe Deus in legi veteri pisi separatim prospera, ut iugiles et opes in premium pietatis largiebatur, eadem impisi negabat in penam impunitatis, at non semper; sed prospera impisi, adversa pisi immittebat, ut David persecutus Saulis, Danieli Babyloniorum, Susanna senum, Machabeis Antiochi, Elie et Prophetis Jesabellis et idololatriarum, quia tum majoribus bonis patientie, martyrii et glorie eternae eos cumulabat.* Unde tunc quoque una ex parte idem, sed alia ex parte adversus plane erat eventus pio, quam esset

impio. Porro Hebrei haec gnomen arcaunt ad Noe et Pharaonem sociorum Salomonis, narrantque eundem eventum accidisse justo Noe et impio Pharaoni, scilicet claudicationem: *Noe enim, cum ex area excedisset, casu cedidisse factumque claudum; Pharaonem quoque, cum in throno Salomonis sedetur, velleque descendere, prolapsum claudicasse; sed haec sunt nascitae et fabulae Rabbinorum.*

Minus inepit idem antitheses sequentes ita secerunt, ut justus et impius spectent in opere, mundus et immundus in corpore, bonus et peccator in corde, peritus et verner dejanus in ore, sacrificans et sacrificia contempnens in fide et religione. Verum nimis minutum haec distinguunt, cum omnia sint quasi synonyma et epitheta justi ac impii. Ex hoc Ioseph S. Thomas, III, Ques. CXIV, art. 10, probat bona temporalia per se sub meritum non cadere, sed tantum quatenus referuntur et conseruant ad beatitudinem. Ut si juramus, si et qui juramentum timet, id est istud et cavel ne aliquando pejeret: *jurans*, id est pejorans, qui enim crebro jurat, et assuectus ad quidvis jurandum, necesse est ut sepe pejeret; ita semper pejerat, quia jurando temere quidvis sine discriminatione veri vel falsi, semper periculo pejorandi se exponit. Addit Hebreos carere verbis compositis, id eoque pro ipsis ut simili: *זְבַח נִשְׁתָּחַווּ* ergo, id est *juro*, significat quoque pejer, dejevor. Sie Zachar. cap. V, 3, dicitur: *Jurans judicabitur*, hoc est pejorans damnabiliter. *Dejerat*, id est jurat; *dejor* enim est per Deum jurare, vel sancte jurare, ait Dionatus. Unde illud Comici de Casina: *Per deos omnes et deos dejeravit.* Hinc subinde dejevare est jurare ac promittere aliquid cum contestatione, ut I Reg. cap. XX, 17: *Ad didit Jonathas dejevare David.*

VII. 3. 3. HOC EST PESSIMUM INTER OMNIA, QUE SUB SOLE FIUNT, QUA EADEM CUNCTIS EVENTUANTUR; UNDE ET CORPUS FILIORUM HOMINUM INPLENTUR MALITIA, ET CONTEMPTU IN VITA SUA, ET POST HEC AD INFEROS DEDUCENTUR. — Thaumaturgus et Olympiodorus censem haec esse verba stultorum et impiorum. Melius S. Hieronymus et ali censem esse ipsius Ecclesiastis. Iterum enim et confirmat quod dixi vers. 3, præcedet, q. d. *Res pessima, id est viae noxia et molestissima est, quod cadem obvenient pisi et impisi, indeque homines implentur malitia et contemptu, ut pietatem, quin et Deum contument, itaque ad inferos rediuntur.* *Pessimum ergo hic proprio accepit post, q. d. Pax piorum et impiorum eventus, multorum scelerum est occasio.* Ita S. Hieronymus, Bonaventura, Hugo, Bonyensis et ali; vel *improprie pessimum*, id est molestissimum, quod pios valde affigit. Sicut Matth. vii ait Christus: « Sufficit diei malitia (id est molesua et afflictio), tua. »

Pro contemptu hebraice est *הַלְלוֹת holeloth*, id est *vanitas*, ut verit Pagninus: *vanitas*, ut Valentinus; *tristis*, ut Cajetanus. Septuaginta, μερπατια, est *spes*, nam cani rivo melius est, quam iconi mortis,

(1) Maurer, *tamen si quis associatur ad viventes, si quis in vita est, est spes*, is spes habere, aliquam rem futuram adhuc expectare potest; *nam ad eos, in viam quod attinet, is melior est, quam leo mortuus.* Rossmullerus, *Scimus quid est, qui eligatur (tebuchar), vel, nam quis est quem eligat (tebuchar) Deus, ut sili, non ad mortuos abeat, communal mortuum sorte exceptus.* *Omnes viventes est spes, nam cani rivo melius est, quam iconi mortis,*

Porro Chaldaeus verit, etenim quis est vir qui associabit omnibus verbis legis? ad acquirendam vitam venturi sancti est illi spes. Recentiores more suo dum ex Hebreo novas cadunt versiones, a secessu invicem et a Vulgata, et a vera Salomonis mente in varia vagaque abeunt. Thaumaturgus censem hac dici in persona impiorum, qui censem animam interire cum corpore, ideoque viventem, licet obscurus sit et squalidus, mortuo esse anteponendum. Melius Olympiodorus censem hic agit de impio. quos paulo ante dixit in morte ad inferos descendere. Causam hie subdit, eo quod nullus sit, qui semper vivat, sed omnes mori debant, ac post mortem ad inferos descendere. Aut, q. d. Impi cum moriuntur inter justos, qui soli, licet mortui, vivere censendi sunt, locum non habebunt in eterna vita. Optime de omnibus tam pli quam impisi accipias, q. d. Nemo prosum hominum est, qui semper vivat, sed omnibus incubitus fatalis eventus, puto mors. Unde S. Hieronymus, Albinus, Bonaventura, Lyranus, Hugo, Dionysius et ceteri censent haec dici ex persona et mente Salomonis. Hec meditans S. Hieronymus, et morti S. Pauli applicans in eius epistaphio, gemens exclamat: « O mortalium fragili et caeca natura, et nisi Christi fides nos extollat ad celum, et eternitas animae promittatur, cum bestiis a jumentis corporum una condito est, idem oculibus justi et impio! »

MELIOR EST CANIS VIVUS LEONE MORTUO. — Hebreo, melius est cani vivo quam leoni mortuo. Ita Symmachus. Est parabola, quae grammaticae in eortice litterae significat animal qualibet, licet vilissimum, qualis est canis, si vivat, nobilis esse animal praestantissimo, qualis est leo, si mortuum sit. Parabolice vero per nos significatum hominem vilissimum, si vivat, prestat homini praestantissimo, si mortuus sit; que ratione dixit S. Augustinus, vivam muscam, vel culicem, aut pulicem unum nobiliorum esse corso, quia praeedita sunt anima et vita, qua caret culicu, ut superius lxxi. Hinc canis qui metuit leonem vivum, illi mortuo insultat, allatrat, laudit, devorat: sic et vilissimi mortalium mortuorum, licet tyrannos et reges potestissimos, diebus illarum fratre et mordere non reveruntur. Hinc illud: « Leo mortuo insultat leporum, » Et Comicus: « Mortuus pluris prestiti, quia ego sum. »

Quoties, quo nexo haec parabola cum precedente concreta? Respondeo primo, posse referri ad impios, quo versus preced. dixit ad inferos, Hebreo, ad mortuas descendere, q. d. impii, etiam si in hac vita epidetur et triumphant, tamen mox

ratione conditionis. Canis, abiectissimo Hebreo animal, opponitur iustissimum et praestantissimum animal. Alii parenthesis includunt priorem hujus versus partem, ita:

Vnde quis est qui eliget, ambient ad omnes viventes, id est, semper esse inter viventes, semper vivere? Num taliis confundita, spes aliqui tueri? Deinde, quod sequitur referunt ad finem vers. 8: Atqui canis mortua, etc.

moriuntur et ad inferos descendunt, tumque eorum vita in mortem, id est felicitas in summam miseriam convertitur; quia si canis virus melior est leone mortuo, ita vilissimus mortalium praestantior est impius, quantumlibet divitibus et potentibus, si hi moriuntur, ille vivat. In morte enim finitur omnis eorum opulenta et potentia: si enim leo, generosus licet, moriens in cimenteris et vermes abit; sic et reges ac tyranni, qui prouide nil post se reliquunt nisi splendidum sepulcrum, vel nisi suam pellent, uti facit leo. Unde illud: « Leonine exuviae. »

Secundo, generalius referas ad vers. 2: « Universa aequa evenienti justo et impio; » inde enim omnia haec contexundur, q. d. Summa vanitas rerum humanarum est, quod idem eventus obveniat pli et impio, cuius exemplum clarum est in morte: haec enim certo utrige obvenit. Nemo enim prosum est, qui semper vivat, sed omnibus incubitus fatalis eventus, puto mors. Unde S. Hieronymus, Albinus, Bonaventura, Lyranus, Hugo, Dionysius et ceteri censent haec dici ex persona et mente Salomonis. Hec meditans S. Hieronymus, et morti S. Pauli applicans in eius epistaphio, gemens exclamat: « O mortalium fragili et caeca natura, et nisi Christi fides nos extollat ad celum, et eternitas animae promittatur, cum bestiis a jumentis corporum una condito est, idem oculibus justi et impio! »

Tertia, hinc educit quam magnificienda sit vita, ac bene collocanda, et in letitia bonisque operibus expendenda, cum mors homini omnem latitudinem omnemque operandi facultatem adimat. Unde vers. 10 concludit: « Quodcumque facera potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erit apud inferos, quo tu properas. » Canis enim in operando, currendo et venando acer est, solers et prouidus, adeo ut, cum salutem futura fami provideat, et ossa que supersunt recondat, eaque in terra defodiat, que esurientes deinde effodit et rodit. Idem faciat sapiens.

Quarto, hinc resolvitur questione, quo nonnulli querunt quis honorabilior sit rex, principes, Episcopos, Pontifex, praeceptor, an praesens; et uler alteri in loco et cultu sit anteferedens? v. g. Si ad vitam rediret Carolus V, an anteferedens foret Philippo IV, regi praesenti? Respondendum enim negative, quia Carolus jam defunctus est ut vita et regno; quare amplius non est rex, nec imperator. Rex autem est Philippus IV, ille ergo contendens est ut rex, non Carolus. Mors enim succedit ut vitam sic et regnum, regiamque dignitatem et cultum. Tunc est vanitas regum rerumque omnium in hoc orbe; sic transiit gloria mundi: « Melior est canis vivo leone mortuo. »

Tropologice. canis est peccator in hac vita, potens peccare et evadere sanctissimum, cuius proxime scis melior est sorte leonis, id est, qui in morte omnis bene agendi tempus et occasio prececidit. It. S. Hieronymus et ex eo Albinus et Card. L. Canis enim est rixosus, vorax et luxuriosus; unde noto deditos rixae, gulie et luxurie, qui exeat a deo, vocacione huius obsequuntur, et peccant, siue canis here diuidimus et obsequen-

trum: « Melior est canis virsus leone mortuo, hoc est, inquit, melior est canis, id est premitens humilis, vivens Deo, mortuus mundo, quam leo, id est, superbus reprobus, mortuus Deo, vivens saculo. »

Symbolice S. Eucherius, *De Spiritu. form. cap. Symbolum*: Leo mortuus, ait, est cacodemon, cui nulla caro mortua est spes vitae et salutis; canis vivus est peccator, est sed qui converti et sanctificari potest, ideoque similes felicitatis habet. Accedit Lyranus: Canis vivus, ait, est exodus, diecas et mordax, qui dum vivit, monitis metuque mortis corrigit potest. Leo mortuus est superbus et tyrannus defunetus, cui nulla superest spes corrections et salutis. Petrus Blesensis, serm. 30, applicat conversioni S. Augustini, qui cum de philosopho et oratore, ac doctore erroris, evasit doctor veritatis, ac custos domini gregis, factus est de leone mortuus canis vivus. Canis enim est vigil, latrans, sagax, fidelis, lingua mediocris: talis quoque fuit S. Augustinus. Adit S. Augustinus cum conversione non desisse esse leonem, licet mortuum, hoc est mortificatum a Samsone, pula a Christo: unde in eius ore mellis repertum fuisse favum regularis et religiose doctrine, *Judic. xiv. 8.* Denique S. Augustinus in Questionibus ex iure quoque testamento, *Quest. XXXIX*, explicat, q. d. Melior est gentilis quam apostola a fide. Audi eum: « Melior est canis vivus leone mortuo, quia siue leo omnibus feris fortior est, ita christianis omnibus beatis servis. Si quis ergo ab his destituerit, amittit salutem, ita ut deterior gentilis sit. Potest enim fieri ut credit gentilis et acquirat salutem, quem perdidit apostola; quia deterior est amissis salutem, quem non habuisse: canem autem gentilium significatur ostendit Salvator dicens: Non est bonus sumere panem filiorum, et mittere canibus, » *Math. xv.* Porro melior est gallina mortua canis vivo, quia illa in vita desperata, post mortem honoratur: nam infertur mensis regum et principum; hic vero vivus charus est hero, at mortuus in sterquilinus abieciuntur. Haec justi in hac vita desperati post mortem honorantur, nam infertur aula mensaque Dei in paradise; impii vero in vita honorati, post mortem ab omnibus despiciuntur, et in barathrum tartari precipitantur. Vicissim leo mortuus melior est cane vivo, *Christus* puta Christus, qui est leo de tribu Iuda, occisus fortior est Cerbero, sive cane infernali, puta diabolo, quia eum catenis alligavit, ac morte sua mortem occidit, infernum clausit, colum reservavit, juxta illud *Osee xiii. 14*: « Ego mors tua, o mors, mors tuus ero, inferne. » A poeta enim canis in inferno ponitur trium capitum, immanis magnitudinis, ideoque vocatur *terribilis Cerberus* quasi *quælibet*, id est *carnem vorans*, quem describit Virgilium, VI *Aeneid.* Ille et sancti defuncti, qui sunt quasi leones et ursi mortui, meliores, feliciores et potenteriores sunt canibus vivis, id est hominibus dicacibus et profanis: quia de-

re audi exemplum memorabile. S. Ursus Episcopus Fanensis (quae civitas est insignis in Pentapolii Umbrie) religiosi colitur in ea urbe et diecensi die 13 maii, quo eum omnes vacant ab operibus, solus bubulus in agro Fanensi deprehensus fuit arans fundum : unde admonitus cur festum violaret S. Ursi civitatis patroni, cum irrisione respondit impudenter : « Si ipse est ursus, ego sum canis ; » non distulit ira Dei condignum blasphemio inferre supplicium, nam illico ipse velut alter Core, Oathan et Abiron, solo dehincente, cum arato et bobus terra hiatus absorptus est eo loco, ubi nunc dicitur Villa Ro-ciani, ubi adhuc inexplicabilis voragini monstrantur vestigia. Atque exstat in publicis tabulis huius miraculi fides, quod et traditione continua a patribus acceptum, usque hodie communum omnium Fanensium ore celebratur. Denique tanta est vis humilitatis, ut humilem qui se estimat canem non vivum, sed mortuum, prestantem faciat leone non mortuo, sed vivo, puta superbo. Hoc opus Dei est admirandum, ita scilicet ut verus humilis, qui se canem mortuum et prorsus inutilem putat, haec existimatione, non in pusillanimitatem cadat, sed magna et mirabilia opera faciat : superbus vero qui se fortitudine jactat, animi pusillanimitatem pressus nihil eximunt molitor; et si aggressus fuerit, id nequam periclit.

3. VITENTES ENIM SCUNT SE ESSE MORITUROS, MORTUI VERO NIHI NOVERINT (Arabicus, non reperitur) ANPLIUS, NE HABENT ULTRA MERCEDEM : QUA OBLIVIONI TRADITA EST MEMORIA EORUM. — Tigurina, quia memoria eorum deleta est. Hoc gnome aperte nequit precedere, probat enim canem vivum præstare leone mortuo, ac vitam praestare morte, ex eo quod mors homini cum vita adimat omnem cognitionem, omnem gustum et sensum, omnem mercedem et meritum, quibus potest haec vita. Est ergo hypotaxis, sive viva descripicio mortis, ejusque effectuum et dannorum, ad hoc inducta, ut homo vivens cogitet se brevi moriendum, ideoque in voluptates se non effundat, sed eas refrenet cogitatione, usque ad mortem et iudicium ac celestem gloriam, velut finem sibi præstum honeste vivendo, et sanctis operibus vacando, se preparat. « Quia viventes, ait S. Hieronymus, metu mortis possunt bona opera perpetrare; mortui vero nihil valent ad id adiuvare quod semel secum tulere de vita. » Porro Thaumaturgus, et ex eo S. Hieronymus aë Titelmannus, censem at hœ versus usque ad 11, loci Salomonem in persona nostra sua, sed epicureorum et atheorum, qui censem animam hominis cum corpore interire, ideoque dum vivunt in omnes voluptates et sclera se effundunt, dicens : « Comedamus, et bibamus : eras enim moriemur, » Isaï. xxxi, 13. Verum quia nil tale hic Salomon significat, atque in vers. proxime procedet, et sequent in sua persona loqui, quibus hic versus et sequens plauso tenore respondet, di-

cendum videtur eum hic ex sua mente loqui, quod etiam mox probat S. Hieronymus; aliquo enim de aliis Scripturis, idem passim dicere licet, et sic Scripturarum auctoritas passim valde redderetur incerta.

Sed quomodo ait : « Mortui vero nisi noverint amplius ? » Cajetanus explicat in sensu formaliter, puto, mortui nil sciunt, quia cognitio est vita velit actio. Verum hoc nimis subtile est argumentum. Dico ergo primo, id verum esse, quia mortui naturaliter sciunt, vel scire possunt ea que hic geruntur, v. g. de filiis suis, de domibus, opibus, officiis, etc., que hic reliquerunt, cui non repugnat etiam in limbo olim illos et scire potuisse revelante Deo, vel angelis, vel hominibus, qui hinc ad eos decedunt.

Secundo, mortui nil noverunt, id est nullum habent, vel gustum voluptatum et rerum hujus vite non sentiunt, non experientur, non gustant illa que senserunt et gustarunt in hac vita; presentim quia anima corpore soluta iam nec gustum, nec sensum habet, sed instar Angeli tota spiritualis est, nec nisi mente uitit ad intelligentiam res spirituales alterius vite. Ita S. Bonaventura : « Nesciunt, at, quae sunt in hoc mundo, non recordantur vel curant, nec afficiuntur ad ea, neque quod paulo post scribitur, habent partem in hoc saeculo, et in opere quod sub sole geruntur. » Porro, anima separata a corpore magis apta est intelligere, quam dum esset conjuncta corpori, quia corpus habebat mentis et intellectus operations. Unde angeli, quia corporearent, tali sunt intelligentes et perspicaces. His simili est anima separata, iuxta illud Iusti Christi : « Erunt sicut angeli Dei in celo, » Math. xiii, 30. Animam enim ex se est substantia spiritualis et intellectualis; cuius operatio propria est intelligere, sed retunditur in corpore per sensus et corporales sentientes, quibus soluta et expedita, libere tolunt se intellectione. Unde S. Hieronymus, epist. 64 ad Panachicum, contra errores Joannis Hierosol. « Non possumus, inquit, incorporare et eternam animam, in modum glirum immobilem torpentem sentire. » Quia et Cyrus apud Xanthopolem, et Cicerio, lib. De Senectute : « Nihil aut, nunquam persuaderi potuit, tum animum esse insipientem, cum ex insipienti corpore evassisset. » Vide S. Thomas, 1 part. Quest. LXXXV, et Scholasticos in IV, dist. 45, ac nostros Comitenses, tract. De Anima separata, disput. 3, art. 1, ubi docent animam separatam per species, tum in vita acquisitas, tum potius in separatione a Deo infusas, posse distinctum cognoscere omnes res naturales, puta cuncta sensibilia : item seipsum, suos actus internos ac potentias; ad hanc alias animas, quin et angelos, etrumque naturales proprietates et operationes, exceptis cordium cogitationibus utpote ex suo genere occulitis. Hoc enim illius nature spiritualis conaturale, et quasi debitum videtur. Porro

Animæ damnatae in inferno non cognoscunt nisi tormenta sua tormenta, et illa que tormenta adaugent, id Dei in se iram, demonum furorem, pretoribus voluptates et sclera, quibus has poenas sibi accersiverunt. Unde Lyranus, Hugo et Diony-

sius sic explicit, q. d. Mortui, id est damnati, nil boni noverint amplius. Animæ vero in purgatori cognoscunt suum statum, certeque sunt de sua salute. Unde Deum jugiter amant et laudant : parentum vero vel amicorum in hac vita viventium eventus, pericula, actions, orationes non cognoscunt, nisi angelii eas illis reverent, vel morientes ei nuntient. Quare ordinarie frustrum est illas invocare, ut dicit D. Thomas, II Quest. LXXXVII, art. 11, ad 3, et magis discrete Franciscus Victor in Relict. Orant tamen pro nobis nostrisque necessitatibus, quas in genere, utpote eas dum vivere experiunt, cognoscunt. Unde Jeremias degens in limbo Patrum visus est Iude Machabeos orare pro Judeis, quin et Jude dedit aureum gladium, promittens ei victoriam contra Niconarem, Il. Machab. xv, 12; ac anima S. Severini, aquæ ac Paschasi in purgatorio existens operabatur miracula, quæ recensent S. Gregorius, IV Dial. cap. xl, et B. Petrus Damiani, epist. 13, cap. vii. Animæ denique beatæ, quæ fruuntur Deo, in ea res nostras, ac preseruent orationes cognoscunt. Unde etiam et sanctum est eas invocare, ut contra Lutherum doceat fides Ecclesiæ. Vide Bellarmínus, lib. I De Sanct. beat. cap. xviii et xix.

Mystice Chaldaea sic verit, quoniam justi non sunt quid, si peccaverint, futuri sunt ut repudenter ut mortui in saeculo venturo; propterea custodiunt via suos, et non peccant : quod si peccant, converturnt in pantētia; et peccatores nesciunt quid quoniam boni de saeculo venturo, et non est eis merces bona post mortem eorum : etenim obliuio data est memoria eorum inter justos. Huic afflitti est explicatio Olympiodori qui tamen de haec vita, non de futura explicat : « Viventes, inquit, quorum intellectus humor vivido irrigitur, cum secum respatent temporium esse hujus vita curriculum, officiosæ vivunt, confirmati spe vita aeternæ; qui vero in peccato mortui sunt, ignorantes oculi occupati, vivunt sine ratione, pecuniorum more. » Ubi nota vitam hanc eadearum et brevem non alia esse quam eum cursum ad mortem, et per eam ad immortalitatem : quare qui id necat, vel non cogitat aut curat, is non tam vivens, quam vita privata censendus est. Unde vivens hic definitur, quæ sit se moritum. Cogitatio ergo mortis homini impata est, et quasi manans ab intrinseco animæ et vite, ut proinde jugulari eam homo praesentem habere, immo in sinu mentis gestare debet, eaque se ad omnem virtutem, et heroicam facinorū incitare et pergerere. Hinc Platone philosophiam definit esse meditationem mortis. Idipsum reipublic ostendit noster B. Franciscus Borgia, cuius vita non aliud fuit, quam contin-

nua mortificatio et commentatio mortis et inferni.

NEC HABENT ULTRA MERCEDEM. — Tigurina, primum, Campensis, pratum, intellige hujus vite, q. d. Dum viverent, laborabant, laborisque sui mercede percipiebant in lucris et voluptatibus hujus vite, at post mortem nihil eorum habent; habent tamen mercedem alterius vite, vel in celo, vel in inferno, quam sibi in hac vita bene vel male operando promovererunt. Hunc esse sensum liquet ex conclusione, quam ex hac gnome inferit vers. 7 : « Vade ergo, et comedere cum letitia panem tuum, » etc., q. d. Uttere, fruere labores tui mercede in hac vita, nam post eam non liebit ea frui. Unde Campensis verit, neque sunt apud viros ultra amplius in pretio.

Rursum, non habent ultra mercedem, id est meritem, puta tempus merendi mercedem glorie colestis, q. d. Mortui non habent ultra tempus merendi, et comparandi sibi mercedem in celo. Unde Arabicus verit, non eis convertentia, id est tempus penitendi et convertendi se. Est metonymia, ponitur enim effectus pro causa, puta merces pro merito. Meritum enim est mercedis merita, ac vicissim merces est meriti merces. Hac gnome confutatur error Origenis, dicentis ponens damnatorum, quæ ac gaudia beatorum non fore aeterna, ut proinde posse tam angelos demerri et damari, quam damnatos mereri et beari; et error Lutheri, qui censuit animas in purgatorio, utpote imperfectas, per patientiam et impatientiam penarum mereri, vel demerri, quod valde confutat Bellarminus, lib. II De Purgat. cap. II. Igmar vita finis est merendi terminus. Vita enim est via et stadium, in quo viator decurrit, laborat et moratur; quo emenso, non restat amplius currendi merendique locut et tempus, ut variis similitudinibus doceat S. Scriptura Eccl. xiv, 17, et xviii, 22; Joan. ix, 4; Luc. xvi, 2; II Cor. v, 10; Galat. vi, 10.

Laetho pulchra est paronomasia : Mortui non habent ultra טהרה seculari, id est mercedem, quia non habent טהרה seculari, id est memoriam, q. d. Viventes non habent memoriam mortuorum, sed eorum obliuiscuntur; unde nullam eis mercedem hujus vita persolvunt, habent enim eos velut vita functos et mortuos, et non existentes in hoc orbe. Ille status et regio mortuorum in Scriptura vocatur טהרה dams, id est silentium; item terra oblivionis, Psalm. lxxxvii, 13; idque reciprocè, quia tam viventes mortuorum, quam mortui viventia obliuiscuntur. Unde illud Sibylle, VI Aeneid :

Lethoi ad fluminis undam,
Securus latices et longa oblivia potat;

zeta enim Græcis est oblio; unde Letho, id est, obliuiscens flumen, apud inferos statuant poete, cuius latices cum quis gustarit, omnium

serum præteritarum oblitiscitur, de quo Lucas, lib. IX :

Quem juxta Lethe tacitus peribit amnis,
Infernus (ut fama est) tradens oblivia venis.

Lethi s. Hinc et mors Latini dicuntur *lethum a leo*, inquit Priscianus, quo veteres usi sunt pro *deles*, quia mors omnia delet; vel, ut Varro et Festus, a *λιθῳ*; id est oblitio quam inducit.

6. AMOR QUOCUM, ET ODIUM, ET INVIDE SIMUL PERIUNT, NEC HABENT PARTEM IN HOC SECULO, ET N OPERE QUOD SUB SOLE GERITUR. — Pro invida hebreæ est *τίνα κίνη*, quod cum Sepulchri terpi potest *ζέλωσις*; Arabicæ, *zelyotypia*; Thaumaturgo, *amalatio*. Sensus clarus est, q. d. Mortui sunt in terra oblibiis et oblioviis traditi, quia non mouentur ultra amore, odio, invida erga viventes, ut neque viventes erga mortuos; itaque utrique oblitiosum alterorum, juxta illud: « Pascitur in vivis litor, post fata quiescit; » unde Campensis verit, nec amicos amplius habent nec iuniores, neque qui amuletum, etc. Porro hoc gnome docet monetique affectus et passiones, quorum radices et duces sunt amor et odium, viventi esse frenando metu mortis, que omnes illos exstinguit; unde plene et patetie sic exponi Titelmansi et ex eo Pinckæ: Sicut mors finem amori atque odii imponit, id est, siue defunctus jam nec illo erga viventes amore tangunt; nec facere quidquid potest, unde ametur; praeterea ut defunctus frustra odio habeatur a viventibus, utpote a quo nihil sibi timere debent, neque ipse ullo odio in viventes fertur; denique ut idem ipsi defunctus nihil facit, quo viventes ad amuleta provocare possit, neque illa in illos invida ducitur; ita sane mortis imminentis cogitatione facilis quis aliena odia, amorem, invidiæ contineat; facile etiam ab amando, inviendo recovabitur.

NEC HABENT PARTEM IN HOC SECULO. — Campensis, nihil amplius eis commune est cum hoc mundo, quem reliquerunt cum omnibus que in eo sunt. Hugo Cardinalis, Lyranus et Dionysius exponent de mortuis per peccatum, q. d. Mortui in peccatis, puta damnati, non participant vivorum suffragia, quibus orant pro defunctis: hec enim solum prouert defunctis in statu gratiae et existentibus in purgatorio, non damnatis in inferno. Verum hoc mysticum est. Ad litteram ergo sensus est, q. d. Quicunque vita functi et mortui sunt, nihil jam habent communem cum hac vita et mundo, ut rebus suis more viventum hic utantur comedendo, bibendo, amando, odiando, elemosynas faciendo, nobiscum familiariter, ut solabant, versando; sed hunc mundo, omnibusque ejus officiis et negotiis defuncti, in aliis orbem plane a nostra diversum translati sunt, ubi alios inveniunt socios, alios mores, alios affectus, giam vitam. Hoc prouersus, non aliud vult S. Augustinus, lib. De Cura pro mortuis, cap. xv et xvi.

Hunc esse sensum liquet ex vers. sequenti, ubi ex hoc inferit: « Vade ergo, et comedere in lefitia panem tuum, » etc. Quare incepit Novantes hunc locum torqueat contra purgatorium et suffragia pro defunctis, ut probent pro iis non esse ordinari, et orationes nostras in iis non prodesse. Non enim contra eos, sed contra avaros haec dicuntur, qui opes continuo coacevunt usque ad mortem, quasi post mortem iis usuri; quibus aperte respondet Salomon mortuos nullam habere partem nece opes in hoc seculo; quare avaros nullum habere opum suarum fructum sive in vita, sive in morte: quia in vita eis noli nolunt, in morte non possunt: atque hanc magnum esse vanitatem.

7. VADE ERGO, ET COMEDERE IN LETITIA PANEM TUUM, ET BIBE CUM GAUDIO (Hebreæ, in corde bono, id est jucundo et hilari, et Sepulchri, Syrus, Arabicus) VINUM TUUM: QUAIA DEO PLACENT OPERA TUA. — « Tuum, id est tua naturæ et sustentationis debitum; secundo, » tunc, i. e. tuo labore, vel industria comparatum; tertio, » tunc, i. e. tibi a Deo assignatum et attributum. Est conclusio, quam ex ante dictis inferit, q. d. Noli avare congerere opes, nisi parce, sed iis modeste, moderate, honeste et late utere, dum vivis, quia post mortem iis uti non licet. Idem superius iterum et iterum inculcavit. Panis et vinum quoniamlibet elatum et potum, sed moderatum et frugalem significat.

Alegorie Cyrus Hierosolymitanus s., Catechesis Mystagogæ, per panem et vinum accipit Eucharistiam, quam velut epulum divinum, immo Deum ipsum incarnatum summa letitia, aquæ ac reverentia et devotione sumere debemus. Consequenter per oleum quod sequitur, accipit sacramentum Confirmationis, cuius materia est oleum balsum mixtum. Per vestes candidas accipit baptismum; illas enim induebat baptizati. Sic et Olympiodorus, S. Hieronymus, Albinus et alii per panem et vinum accipiunt Eucharistiam.

Anagogice, Chaldeus: « Dixit, inquit, Salomon in spiritu propheticæ: A conspectu Domini futurum est ut Dominus mundi dicat singulis iustis in facie inuisu: quecumque: Vade, gusta in lefitia panem tuum qui repositus es tibi propter panem tuum, quem dedisti pauperi et humili qui erat esuriens; et bibe in corde jucundo vinum tuum, pro vino tuo, quod misericordia pauperi et humili, qui fuerunt silentes: ecce enim haec jam beneficia fuere ante Dominum. »

QUIA DEO PLACENT OPERA TUA. — Hebreæ, quia jam vult, id est amat, probat, rata et grata habet Deus opera tua (1); Syrus, quia Deus acquisierit in operibus tuis; Arabicæ, in artibus tuis; Thaumaturgus, an non vides hac omnia a Deo concessa? Tigrinus, jam enim Deus propitiatus largitur tibi frui operibus tuis. Aliqui censem esse Ironiam, q. d.

(1) Quia Deus haec bona tibi dat veluti mercedem, ut ea fruari.

O voluptarie, o Epicuree, indulge tuis voluptatibus, quia tu tibi stulte persuades te in hoc ipso caterisque operibus tuis placere Deo. Ita noster Prado in Ezech. cap. xxvi, 42. Melius ali censem simpliciter serioque haec dici, q. d. Honeste et modeste tere tuis opibus ad tuos et proximorum egentium usus, quia haec sunt temperanias et elemosynæ opera, que placent Deo. Ita Chaldeus, cuius verba jam recitavi. Aut Isidorus Clarius, q. d. Vive hilaris, si piam habes fiduciam de operibus tuis, quod ea Deus approbet, eo quod conscientia non remordat, nec ullus culpe te arguat. Aut, ut sit concession, q. d. Letus vive, quia ut presuppono et tibi concedo, placent Deo opera tua. Unde S. Ambrosius, Exhort. ad Virgines: « Vis, inquit, bonam letitiam sequi? fac ut Deo placeat opera tua. » Hinc aliqui centent quia dare conditionem letitiae, q. d. Fruere tuis opibus, haec tamen lege et conditione, ut Deo placet per bona opera, præsertim benedictionis mensa ante cibum, et gratiarum actionis post eum, quo testis te omnia a Deo accepisse, illi que accepta referre, et in eius honorum expendere, ut faciebant primi christiani, præsertim in Agape, id est convivio fidelibus omnibus communis post sacram Synaxim. Omnes hi sensus eodem redeunt, ac significant causam verae letitiae esse studium placendi Deo, ubique et in omnibus actibus per puram sanctamvitam. Cetero illud S. Bernardi: « Vis nunquam esse tristis? bene vive. Bona vita semper gaudium habet, conscientia rei semper in poena est; » et illud Salomonis: « Secura mens quasi iuge convivium, » Proverb. cap. xv, 45. Et illud S. Pauli: « Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostre, » et Corin. 1, 12. Et illud Psalmi: « Lux orta est justo, et rectis corde letitia, » Psalm. xxi, 11. Nam, ut ait Apostolus, Galat. v, 22: « Fructus spiritus est gaudium. » Unde S. Bonaventura in Spec. disc. part. I, cap. iii: « Maximum, inquit, in habitantibus gratia signum est spiritualis letitia. » Plura hac de re dixi cap. iii, 12, et alii superius.

8. OMNI TEMPORE SINT VESTIMENTA TUA CANDIDA, ET OLEUM DE CAPITE TUE NON DEFICIAS. — Pro canidia hebreæ est בְּנֵי לֶבֶן, id est alba; unde linea vocatur בְּנֵי לֶבֶן, id est alba, serena, lucida; greco λευκός, id est alba, item nitida, limpida, splendida. Hinc aqua, ver, astas, fluvius, sermo, versus vocantur λευκά, id est alba, hoc est serena, nitida, lucida. Albedo enim est color, qui multum habet lucis. Unde vestis alba Christi in passione a S. Luca, cap. ix, 29, vocatur λευκά, id est refulgens et splendida. Quod secundus Campanus verit, omni tempore sint splendidae vestes tue, et sit caput tuum asellus delubrum unguento.

Candore vestium et unicione olei tria nota et suadet, scilicet vestitus honestatem, epularum jucunditatem et mentis letitiam. Primo ergo sensus est, q. d. Honeste, nitido et decoro, scilicet

candido, splendidoque utere vestitu, ut tuam dignitatem tecum, nec ob avaritiam sordido vilique amictu incedas, ut parcus, viles et abjectus habearis. Hinc sancti viri honestam curam vestimentu habuere, ut essent mundi. Unde S. Bernardo et nostro S. Ignatio paupertas in vestitu semper placuit, sordes nunquam.

Secundo, q. d. In balneis et convivilis jucunde epulare, et candidatus oboequum uncus, more gentis, mente accumble, ibique fratre bonis, ac quam suavissime cum timore dei vitam transige, non future incertoque haeredi opes tuas aserva et coacerca. Vester enim candide et oleum sunt simbola balneorum et conviviorum, quia olim convivis, a balneis exuentis, ad mensam vesti albæ amicti accumbebant, quam tristinariam vel cancrioram vocabant, quod cum ea coarent.

Tertio, q. d. Esto omni tempore laetus, ut uter Vatabus: letitia enim notatur candidis vestibus et olio, id est unguentis oforalis (oleum enim est basis unguentorum) quibus prisci non tantum Greci et Latini, sed et Hebrei cœterique orientales frequenter uti solebant, præsertim in convivilis; idque tum sanitatis, tum temperantiae, ne vino inebriarentur; tum deliciarum, aggrauit et molliedit causat. Nam, ut docet Plutarhus in Conviviali, odores grati, quia calidi, cerebrum frigidum et contractum suo calore et lenitate cœlaciunt, resolvunt, roborant, sconsuque exsiccant et purificant; quo fit ut faciliter fortius vaporibus vini indeque ebrietatis resistat, præsertim quia odores cerebris meatus laxant, ut per eos vini halitus diffundent et evaporent: quandoam etiam unguenta frigida sunt, unde cœlare vino habent. Denique omnia prorsus et pelliculos capitis spiritus fovent et nutritur. Quinque veteres dixerunt Palladiam sapientiam deam, cui dicitur est olea, natam e cerebro Jovis: quo significaret capiti, id est menti et sapientia multum conferre olei, id est unguentorum, unctionem; et magis non solum caput perungebant, sed et subinde ea vino mixta bibebant. Unde Martialis: « Luxuriose bilbas, si foliata silis. » Unde et Juvenalis, satyr. 6: « Cum perfusa mero spumant unguento Falerno, » Hinc omnia peritudo et preecedentia et sequentia fruitionis opum signa et modos. Salomon enim post recensitas rerum opumque vanitates, more suo hoc remedium et consilium subiicit: Fruere tuis opibus. Idem fecit cap. viii, 51.

Nota: Alludit ad vestem prisorum, primo, communem et vulgarem, que Romanis aliquæ veteribus erat alba, sive quod color albus, ut vult Plato, leticie sui proprius; sive potius quia rudo illud saeculum, agrestis et simplex illa prima genus, incognitis vel spretis accessitis coloribus, natum lane retinuit, id est album. Porro hanc vestem album usu sordidam subinde, maxime in festis elabent ritoris causa.

Vestis
prisœ
cum al
ia, cur?
315

Secondo, alludit ad vestem prisorum non com
315

munem, sed festivam et honoratam, praesertim conuictorum, quam convive mensa accumbentes induhant lineam et album, tam apud Romanos quam apud Iudeos, uti docet Philo, lib. *De Vita theoreтика* (exemplum vobis, ait, id est, albi festorum convivia agitantibus). Nam color albus, teste Plutarcho in *Probl.* cap. xxvi, maxime est naturalis, simplex, purus, perspicuis et lucidus, ut qui hinc plurimum habeat. Hinc veste alba, sed splendido, quam quae communis et quotidiana erat, utebantur in convivis, in sacris, in magistratum petitione (unde ois ambientes incedebant, et vocabantur *candidati*), in manumissionibus, in militia, in festis, in spectaculis, in triumphis, in nuptiis. Vestis enim alba significat, *primo*, mores simplices; *secundo*, puros et ingenuos; *tertio*, letitiam; *quarto*, libertatem; *quinto*, victoriam; *sexto*, felicitatem. Audi Prudentium *Contra Symmachum*:

Exultare patres video, pulcherrima mundi
Lumina, concinnum semin gestire Catonum
Candidis toga, niveum plieatis annectum
Sumere.

Et Horatius, lib. II Serm. satyr. 2:

ille repota, natales, aliros dierum
Festos albus celebret.

Tertullianus, lib. *De Resurrectione carnis*, cap. LVII: « Si famulum tuum, inquit, libertate mutaveris, vestis alba nitore, et aurel anniuli honore, et patroni nomine ac tribu mensaque honoratur. » Cicero, lib. *De Legib.*: « Color albus, ait, principue Deo decorus est, cum in ceteris tum maxime in textili. » Hinc prisci albis induiti orabant. Unde illud Persii:

Negato

Jupiter hoc illi, quanvis te alba rogaret.

Leges
vestes
candida

Rursum vestis regum et principum erat candida et pretiosa. Tali sunt Salomonis, de qua Josephus, lib. VIII *Antiq.* cap. II: « At Salomon, inquit, regio curru sublimis inventus, amictus veste candida; » unde ei inspersa fuisse illa insinuat Chrysostomus, *Math.* vi, 28 et 29; et docet Pineda, lib. V *De Relicis Salomonis*, cap. vi. Candidus enim fulgor representat majestatem quandam coelestem, estque in Deo velut divinitatis ornamentum, *Daniel.* vi, 9. Lucanus, lib. X, Cleopatra vestem ita pingit:

Candida Sidonio percutens pectora filo.

Et Martialis, lib. VIII, cap. XXVII, vestem pretiosam et candidam sibi a Parthenia donatam cum liliis comparat:

Lilia tu vincis, nec adhuc dilapsa ligustra,
Et Tiburio monte, quod abet ebur,
Spartus tibi cedet olor, Paphique columbe,
Cedet Erythraeis eruta gemma vadis.

Denique S. Jacobus, cap. ii, 2, vestem divitissimam